
 

 
 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 Piazza Dott. Giovanni Sobrero,1 - C.A.P. 12050 – 0173.520264 FAX 0173.520368 
Sito Internet www.comune.cerrettolanghe.cn.it - E-MAIL info@comune.cerrettolanghe.cn.it 

 
SETTORE TECNICO                                                              DETERMINA N° 43/2025 

 
OGGETTO: Interventi taglio piante lungo le Strade Comunali DUECENTO - LANGHE - 

MERLO - RAVINELLO per messa in sicurezza al fine di evitare 
problematiche alla circolazione stradale in caso di necessità - CIG 
B9C3BC70E8 - Determina a contrarre ed affidamento esecuzione lavori in 
danno  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
L’anno duemilaventicinque, il mese di DICEMBRE il giorno VENTIDUE 
 
 
VERIFICATO che il presente atto è di competenza del Responsabile del Servizio Tecnico; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 1 del 14/06/2024 con il quale si conferisce al Geom. 
CAVALLOTTO Diego l’incarico di Responsabile del Servizio e Posizione Organizzativa per l’Area 
Tecnica/Polizia/Vigilanza; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto delle previsioni di spesa di 
cui in parte dispositiva del Bilancio 2025; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 31/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027; 
RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n° 19/2005 del 08/09/2025 con cui si ordina a tutti i proprietari dei 
fondi confinanti delle strade comunali di: 
- tenere regolate le piantagioni in modo da non restringere o danneggiare le strade e di eseguire il taglio e lo 

sgombero della vegetazione e delle piante, in stato deperiente, sradicate, stroncate o inclinate che per 
qualsiasi motivo risultino pericolose per l’incolumità delle persone e la cui caduta e/o presenza potrebbe 
compromettere il transito o danneggiare le strutture e le infrastrutture esistenti, ed in modo particolare 
impedire le operazioni di sgombero neve o manutenzione delle strade; 

- tenere pulite le scarpate ascendenti e discendenti (per mt. 3,00 per gli alberi di alto fusto e mt. 1,50 per i 
noccioleti e frutteti) e di tagliare gli alberi inclinati sulle strade anche se a maggior distanza. La distanza si 
misura dalla linea del confine stradale alla base esterna del tronco dell’albero nel tempo della piantagione 
o della linea della stessa al luogo dove fu fatta la semina; 

- provvedere a quanto sopra entro il 31 ottobre di ogni anno (soprattutto per il servizio di sgombero neve). 
Nel caso di inerzia dei proprietari entro tale data, all’esecuzione dei lavori stessi provvederà direttamente 
l’Amministrazione Comunale con rivalsa verso i proprietari dei costi subiti e le sanzioni amministrative 
previste dal D.Lgs. n° 285/1992 art. 29 comma 3 e 4. 

CONSIDERATO che sono pervenute segnalazioni circa la non ottemperanza della predetta Ordinanza 
Sindacale n° 19/2005 del 08/09/2025 su alcuni tratti delle strade comunali; 
DATO ATTO che la stessa ordinanza prevedeva che, nel caso in cui i proprietari dei fondi confinanti delle 
strade comunali non avessero ottemperato a quanto indicato, l’Amministrazione Comunale avrebbe 
provveduto ad eseguire i lavori di taglio piante rivalendosi verso i proprietari dei costi subiti e le sanzioni 
amministrative previste dal D.Lgs. n° 285/1992 art. 29 comma 3 e 4; 
RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n° 25/2005 del 22/12/2025 con cui si ordina: 

http://www.comune.cerrettolanghe.cn.it/


1) Alla ditta RINALDI s.a.s. con sede in Cerretto Langhe (CN) di intervenire immediatamente con mezzi 
idonei per l’esecuzione dei lavori consistenti nell’eseguire il taglio e lo sgombero della vegetazione e 
delle piante, in stato deperiente, sradicate, stroncate o inclinate che per qualsiasi motivo risultino 
pericolose per l’incolumità delle persone e la cui caduta e/o presenza potrebbe compromettere il transito o 
danneggiare le strutture e le infrastrutture esistenti, ed in modo particolare impedire le operazioni di 
sgombero neve o manutenzione delle strade non eseguite dai proprietari, lungo le Strade Comunali 
DUECENTO - LANGHE - MERLO - RAVINELLO; 

2) Al Responsabile del Servizio Area Tecnica del Comune di Cerretto Langhe: 
- di sovrintendere e regolarizzare gli atti in ordine agli aspetti finanziari nei termini previsti 

dall'ordinamento sulla contabilità degli EE.LL. (D.lgs. 267/2000 e s.m.i.); 
- ad ultimazione dei lavori, a contattare le proprietà in cui si è intervenuto e procedere al recupero 

dell’importo speso oltre ad eventuali sanzioni amministrative così come indicato dal D.Lgs.               
n° 285/1992 art. 29 comma 3 e 4; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 (comma 1) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale stabilisce che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad Euro 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti di servizi e forniture mediante affidamento diretto, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 Euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  autonomamente all'acquisizione 
di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 
dai soggetti aggregatori”; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 
207/2010; 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del T.U.E.E.L.L., il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 
- Oggetto: Affidamento del servizio di “TAGLIO E RIMOZIONE DI PIANTAGIONI DI ALBERI DI 

ALTO FUSTO, NOCCIOLI E SIEPI PER MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI”; 
- Importo presunto del contratto: €. 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00), oltre I.V.A. al 22% come per 

legge; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante scrittura 
privata; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’Ordinanza Sindacale n° 25/2005 del 
22/12/2025, nonché ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 



- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che, risulta necessario procedere all’affidamento del servizio di taglio e rimozione di 
piantagioni di alberi di alto fusto, noccioli e siepi per messa in sicurezza strade comunali, in tempi brevi, al 
fine rimuovere in termini celeri il pericolo alla pubblica incolumità sulle strade comunali; 
CONTATTA in tal senso l’Impresa RINALDI s.a.s. con sede in Cerretto Langhe (CN) - Loc. Pedaggera    
n° 8; 
DATO ATTO che, a seguito di attenta valutazione delle circostanze generali e particolari che possono 
incidere sulla determinazione del prezzo, non risulta allo stato attuale possibile, per la tipologia degli 
interventi da eseguire e prima dell’effettiva esecuzione, procedere a una quantificazione esatta dei lavori da 
svolgere in danno, i quali sono stimati in un importo massimo presunto pari €. 2.500,00 oltre IVA; 
VERIFICATA la disponibilità della ditta RINALDI s.a.s. a garantire l’immediata disponibilità dei mezzi e 
delle maestranze necessarie per l’esecuzione degli interventi di cui sopra; 
ATTESO che: 

 Le prestazioni di cui al presente affidamento non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in considerazione del relativo 
importo, inferiore alle soglie di cui all’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 Le suddette prestazioni inoltre non possono essere suddivisibili ab origine in lotti funzionali, 
prestazionali o quantitativi ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, considerato che prevedono 
prestazioni non divisibili, anche per ragioni connesse al raggiungimento del risultato atteso ed alla 
gestione unitaria delle attività esecutive; 

 Il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può essere derogato per gli affidamenti di importo inferiore ad €. 5.000,00; 

 Ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023 il soggetto scelto è in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta; 

 Ai sensi della normativa vigente, sono stati effettuati i controlli sull’affidatario in modalità 
semplificata verificando l’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC, nonché 
acquisendo e conservando agli atti il DURC regolare rilasciato in data 14/10/2025 e valido fino al 
11/02/2026; 

RITENUTO pertanto:  
 Di procedere con l’affidamento del servizio di taglio piante lungo le Strade Comunali DUECENTO - 

LANGHE - MERLO - RAVINELLO per messa in sicurezza al fine di evitare problematiche alla 
circolazione stradale in caso di necessità; 

 Al presente affidamento è stato attribuito dall’ANAC, in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 
della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità, il seguente codice CIG: B9C3BC70E8; 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 
dell’art. 107 del Testo Unico 18/08/2000, n. 267; 
VISTO il combinato disposto dell’art. 183 del sopraccitato D.Lgs. n. 267/2000, del D.Lgs. n. 118/2011 e del 
DPCM del 28/12/2011; 
DATO ATTO di aver ottemperato alla pubblicazione prevista dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 ai fini della 
trasparenza dell’attività amministrativa;  
VISTE le disposizioni dell’art. 9, comma 1, D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che introduce 
l’obbligo, a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che: 
- Il presente provvedimento comporta impegno di spesa del bilancio 2025 assegnato a questo settore;  
- A seguito verifica preventiva la spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa rientrante nella disponibilità dei capitoli PEG 
assegnati a questo settore il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di 
fattura;  

EFFETTUATE tutte le verifiche del caso ai sensi delle vigenti normative; 
ATTESO che ai sensi del regolamento interno sui controlli in caso di coincidenza tra il Responsabile del 
Servizio ed il Responsabile del Procedimento la sottoscrizione del provvedimento assorbe il parere di 
regolarità tecnica; 



VISTI: 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n° 2 del 29/04/2016; 
 Il Regolamento per acquisizione di lavori in economia approvato con delibera C.C. n° 24 del 21/10/2011 

modificato con delibera C.C. n° 40 del 17/09/2014; 
 Il Regolamento per acquisizione di servizi e forniture in economia approvato con delibera C.C. n° 24 del 

21/10/2011 modificato con delibera C.C. n° 40 del 17/09/2014; 
 Il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., visti in particolare gli artt.183 e 184; 
 Il D.Lgs n° 36/2023 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che ai sensi dell’Art. 192 del 

D.lgs. 267/2000: 
- Il fine che si intende perseguire con l’affidamento è il risulta essere l’esecuzione dell’Ordinanza 

Sindacale n° 25/2005 del 22/12/2025, non ottemperata da parte dei proprietari delle piante 
pericolanti”; 

- L’oggetto del contratto risulta essere l’esecuzione in danno del servizio di “TAGLIO E 
RIMOZIONE DI PIANTAGIONI DI ALBERI DI ALTO FUSTO, NOCCIOLI E SIEPI PER 
MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI”; 

- L’acquisizione del suddetto servizio è effettuata mediante affidamento diretto di importo inferiore a 
Euro 140.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023; 

- Al fine di procedere con tale affidamento si è contattata direttamente l’impresa RINALDI s.a.s. con 
sede in Cerretto Langhe (CN) - Loc. Pedaggera n° 8 che si è resa disponibile all’effettuazione del 
servizio in oggetto; 

- L’importo massimo presunto del contratto è pari ad €. 2.500,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale di  
€. 3.050,00; 

2) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che ai sensi del D.Lgs.        
n° 267/2000 art. 192 di affidare all’impresa RINALDI s.a.s. con sede in Cerretto Langhe (CN) - Loc. 
Pedaggera n° 8 l’esecuzione in danno del servizio di “TAGLIO E RIMOZIONE DI PIANTAGIONI DI 
ALBERI DI ALTO FUSTO, NOCCIOLI E SIEPI PER MESSA IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALI” al prezzo di €. 2.500,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale di €. 3.050,00; 

3) Di dare atto che si provvederà al pagamento di tale somma previa verifica della regolare esecuzione 
dell’Ordinanza Sindacale n° 25/2005 del 22/12/2025; 

4) Di dare atto che la spesa complessiva, oneri fiscali compresi, è pari ad €. 3.050,00 e viene imputata al 
codice 10.05.2 capitolo 8230/3473/99 del Bilancio 2025, che prevede la necessaria e sufficiente 
disponibilità; 

5) Di attestare la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora 
vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 della legge n. 102/2009; 

6) Di far constare che, ai sensi dei disposti di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 all’art. 3 “Tracciabilità dei 
Flussi finanziari”; 
- L’affidamento della prestazione (lavori, servizi, forniture è, pena nullità del contratto, subordinata 

all’assunzione degli obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrali della citata normativa 
(Art. 3). Il presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora le 
transazioni siano eseguite senza avvalersi di Banche o Società Poste Italiane S.p.A. Al riguardo si 
applicheranno le procedure previste al comma 8 del citato art. 3 – L. 136/10; 

- L’art. 3 della legge 136 del 13/08/2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione della 
presente determina o disciplinare d’incarico dà atto che il soggetto contraente è a conoscenza della 
citata normativa e degli adempimenti conseguenti; 

- Il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti correnti bancari e 
postali sui quali verranno effettuati i bonifici e i pagamenti; 

- Il contraente assume l’impegno di comunicare a questa Amministrazione i contratti eventualmente 
sottoscritti (se ammessi dalla legge) con i subappaltatori e subcontraenti di cui al comma 8 art. 3 L. 



136/2010 avendo riguardo di inserire, pena la nullità assoluta, le clausole previste dallo stesso 
comma 9; 

7) Di disporre che il contratto per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, verrà perfezionato mediante 
semplice lettera che dovrà essere controfirmata dalla controparte o mediante sottoscrizione per 
accettazione del presente provvedimento che assume valore di scrittura privata; 

8) Di trasmettere la presente determina all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza di 
quest’ultimo; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Firmato Digitalmente 
 (CAVALLOTTO Geom. Diego) 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


